que se transcreve – constata-se que a situação em crise comporta o seguinte quadro de facto:  
“(…) cumpre informar que a executada, com o NIF 177728728, tem em dívida de consumos 
de água em processos executivos a decorrer, o valor global de dívida custas e juros de 
1633,22€ (mil seiscentos e trinta e três euros e vinte e dois cêntimos); Consultado o programa 
respetivo “tef@cloud”, é possível apurar que o valor em dívida diz respeito a 6 certidões de 
dívida emitidas todas respeitantes ao ano de 2013, conforme print que abaixo se coloca para 
melhor perceção;

[...]

municipal, com vista à obtenção de decisão administrativa consubstanciada na declaração de 
prescrição das dívidas identificadas e cujo documento respetivo – certificado de dívida – 
segue em anexo à presente informação técnico-jurídica, as quais perfazem o valor global de 
€ 1633,22 (mil seiscentos e trinta e três euros e vinte e dois cêntimos); ----------------------------- 
b) O reconhecimento da prescrição da dívida ora proposto deverá ser levado ao 
conhecimento do requerente, mediante notificação a elaborar nos termos do CPA; ------------- 
c) Caso a presente proposta venha a ser aprovada pelo órgão executivo, nos termos

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença 
para o fim em vista, ascendem ao montante de €201,95 (duzentos e um euros e noventa e 
cinco cêntimos). ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

1.7 Partindo destas premissas, julgamos, salvo melhor opinião, que se encontram 
reunidas as condições legalmente determinadas para a concessão da isenção pretendida; --- 
1.8 O valor das taxas devidas pela Licença Especial de Ruído corresponde à quantia de 
118,85 € (cento e dezoito euros e oitenta e cinco cêntimos), nos termos do disposto da alínea 
a), no n.º 1 do artigo 1 º, e no n.º 2, do artigo 13º, da Tabela de Taxas, em anexo ao 
Regulamento Municipal de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, em vigor no 
Concelho de Chaves.

[...]

próxima reunião ordinária do órgão executivo ser posterior, sugere-se a adoção da decisão 
do Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Dr. Francisco Melo, na ausência do Senhor 
Presidente da Câmara Municipal, pelo acima mencionado no sentido de conceder a isenção 
das respetivas €118,85 ( cento e dezoito euros e oitenta e cinco cêntimos), de acordo com o 
disposto nos 1 e 2 do artigo 24º do Regulamento de Liquidação de Taxas Municipais, sendo 
posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da disposição constante no 
art.164º do CPA.

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Que seja concedido um apoio financeiro à Associação de Moradores do Centro 
Histórico de Chaves – Amo Chaves, a fim de dar apoio à execução do plano de modernização 
prevista para o ano económico de 2025, no valor de 21.000,00€ (vinte e um mil euros), tendo 
como base o relatório do gestor do contrato, e da seguinte forma: ------------------------------------ 
a. 11.000,00€ (onze mil euros) na assinatura do contrato; ---------------------------------------- 
b. 10.000,00€ (dez mil euros) após a apresentação do relatório de execução das 
atividades. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

(Comparticipação financeira) --------------------------------------------------------------------------------- 
A comparticipação financeira de natureza pecuniária será determinada, por deliberação do 
executivo municipal e tendo como base o relatório do gestor do contrato e da seguinte forma: 
1. 11.000,00€ (onze mil euros) na assinatura do contrato. ---------------------------------------- 
2. 10.000,00€ (dez mil euros) após a apresentação do relatório de execução das 
atividades, referidas no n.º 2 da cláusula 2.ª. ----------------------------------------------------------------

[...]

a cerca de 50 metros, 2 (dois) sinais de código H6 (velocidade recomendada) e 2 (dois) painéis 
adicionais modelo n.º 1a (“50 m”). ------------------------------------------------------------------------------ 
2.2. Estima-se que os encargos com a materialização das ações, propostas no ponto anterior, 
possam ascender a 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), aproximadamente. ----------------------- 
2.3. De acordo com a largura da via e as características do tráfego local, os sinais de trânsito 
a colocar poderão ter dimensões de 60 cm. -----------------------------------------------------------------